
 
МИНФИН РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
(ФНС России) 

ПРИКАЗ  

«  »  20  22 г.  №  
        

Москва 

О внесении изменений в приложения № 1 и № 2  

к приказу ФНС России от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@  

«Об утверждении кодов видов доходов и вычетов» 

 

 

 

В соответствии со статьей 230 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2000, № 32, ст. 3340; 2022, № 29, ст. 5230) и пунктом 1 Положения о 

Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.09.2004 № 506 «Об утверждении Положения о 

Федеральной налоговой службе» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2004, № 40, ст. 3961; 2017, № 15, ст. 2194), в целях приведения 

нормативных правовых актов Федеральной налоговой службы в соответствие с 

положениями главы 23 «Налог на доходы физических лиц» части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2022, № 29, ст. 5291), в связи с 

принятием Федерального закона от 14.07.2022 № 324-ФЗ «О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 29, ст. 5291) 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Внести в приложения № 1 и № 2 к приказу ФНС России от 10.09.2015 

№ ММВ-7-11/387@ «Об утверждении кодов видов доходов и вычетов» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13.11.2015, 

регистрационный № 39705) с изменениями, внесенными приказом ФНС России 

от 22.11.2016 № ММВ-7-11/633@ (зарегистрирован Министерством  

юстиции Российской Федерации 14.11.2016, регистрационный № 44708), 

приказом ФНС России от  24.10.2017 № ММВ-7-11/820@ (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 21.12.2017, регистрационный 

№ 49351), приказом ФНС России от 28.09.2021 № ЕД-7-11/844@ 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29.10.2021 

регистрационный № 65648), изменения согласно приложению к настоящему 

приказу. 



2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего 

методологическое обеспечение работы налоговых органов по вопросам 

исчисления, полноты и своевременности внесения в соответствующий бюджет 

налога на доходы физических лиц. 

 

 

 

 

 

 

Руководитель Федеральной 

налоговой службы              Д.В.Егоров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

к приказу ФНС России 

от «____»__________2022 г. 

№ ________________ 

 

 

Изменения, вносимые в приложения № 1 и № 2  

к приказу ФНС России от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@  

«Об утверждении кодов видов доходов и вычетов» 

 

1. Внести в приложение № 1 «Коды видов доходов налогоплательщика» 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. После строки 1110 дополнить строкой 1013 следующего содержания: 

1013 Проценты, полученные по долговому обязательству любого типа, за 

исключением указанных по коду 1011 

1.2. Строку 2015 изложить в следующей редакции: 

2015 Суточные, превышающие 700 рублей за каждый день нахождения в 

служебной командировке на территории Российской Федерации и 

превышающие 2 500 рублей за каждый день нахождения в служебной 

командировке за пределами территории Российской Федерации 

1.3. После строки 2530 дополнить строкой 2540 следующего содержания: 

2540 Доход, полученный налогоплательщиком в натуральной форме, 

безвозмездно или с частичной оплатой в виде цифровых финансовых 

активов и (или) цифровых правах, включающих одновременно цифровые 

финансовые активы и утилитарные цифровые права 

1.4. После строки 2641 дополнить строками 2650 и 2651 следующего 

содержания: 

2650 Материальная выгода, полученная от приобретения товаров (работ, услуг), 

цифровых финансовых активов и (или) цифровых прав, включающих 

одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые 

права, в соответствии с гражданско-правовым договором у физических 

лиц, организаций и индивидуальных предпринимателей, являющихся 

взаимозависимыми по отношению к налогоплательщику 

2651 Материальная выгода, полученная от приобретения ценных бумаг, 

производных финансовых инструментов (в том числе ценных бумаг, 

полученных в результате их мены на цифровые финансовые активы и 

(или) цифровые права, включающие одновременно цифровые финансовые 

активы и утилитарные цифровые права), за исключением государственных 

ценных бумаг Российской Федерации, государственных ценных бумаг 

субъектов Российской Федерации, муниципальных ценных бумаг в случае 

приобретения таких государственных и муниципальных ценных бумаг при 

первичном размещении эмитентом и ценных бумаг, приобретенных у 

контролируемой иностранной компании налогоплательщиком, 

признаваемым контролирующим лицом такой иностранной компании, а 

consultantplus://offline/ref=6E64AC1C5323CB81479DA44DA386BFF46A46FCD435475944C9CFAB8C61B147F2C03A1B4A9FE96E7D45B691C76913F86496258E2BFF176500YC40O


также российским взаимозависимым лицом такого контролирующего 

лица, при условии, что доходы такой контролируемой иностранной 

компании от реализации указанных ценных бумаг и расходы в виде цены 

приобретения ценных бумаг исключаются из прибыли (убытка) этой 

иностранной компании на основании пункта 10 статьи 309.1 Налогового  

Кодекса Российской Федерации 

1.5. После строки 3023 дополнить строками 3030 - 3033, 3100 и 3110 

следующего содержания: 

3030 Доходы в виде выплат, не связанные с выкупом цифрового финансового 

актива и (или) цифрового права, включающего одновременно цифровой 

финансовый актив и утилитарное цифровое право (за исключением 

доходов в виде выплат, не связанных с выкупом цифрового финансового 

актива, в случае, если решением о выпуске этого цифрового финансового 

актива предусмотрена выплата дохода в сумме, равной сумме дивидендов, 

полученных лицом, выпустившим этот цифровой финансовый актив) 

3031 Доходы в виде выплат, не связанных с выкупом цифрового финансового 

актива, в случае, если решением о выпуске этого цифрового финансового 

актива предусмотрена выплата дохода в сумме, равной сумме дивидендов, 

полученных лицом, выпустившим этот цифровой финансовый актив 

3032 Доходы в виде выплат в денежной форме, связанные с выкупом 

цифрового финансового актива и (или) цифрового права, включающего 

одновременно цифровой финансовый актив и утилитарное цифровое 

право 

3033 Доходы от отчуждения цифрового финансового актива и (или) цифрового 

права, включающего одновременно цифровой финансовый актив и 

утилитарное цифровое право, в том числе в результате мены цифрового 

финансового актива и (или) цифрового права, включающего 

одновременно цифровой финансовый актив и утилитарное цифровое 

право. 

3100 Доходы, полученные по договору об осуществлении опеки или 

попечительства на возмездных условиях (договору о приемной семье, 

договору о патронатной семье) 

3110 Доходы в виде компенсаций от государственных органов и общественных 

объединений за время исполнения государственных или иных 

обязанностей 

2. Внести в приложение № 2 «Коды видов вычетов налогоплательщика» 

следующие изменения и дополнения: 

2.1. После строки 280 дополнить строками следующего содержания:  

Суммы, уменьшающие налоговую базу в соответствии со статьей 214.11 

Налогового кодекса Российской Федерации 

290 Расходы в виде стоимости приобретения цифровых финансовых активов и 

consultantplus://offline/ref=6E64AC1C5323CB81479DA44DA386BFF46A46FCD435475944C9CFAB8C61B147F2C03A1B4A9FE96E7D45B691C76913F86496258E2BFF176500YC40O


(или) цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые 

активы и утилитарные цифровые права, в том числе денежные суммы, 

иное имущество (имущественные права) в сумме расходов на их 

приобретение, уплачиваемые (передаваемые) в оплату выпускаемых 

цифровых финансовых активов и (или) цифровых прав, включающих 

одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые 

права 

291 Расходы в виде стоимости приобретения цифровых финансовых активов и 

(или) цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые 

активы и утилитарные цифровые права, в том числе денежные суммы, 

иное имущество (имущественные права) в сумме расходов на их 

приобретение, уплачиваемые (передаваемые) по сделкам с цифровыми 

финансовыми активами и (или) цифровыми правами, включающими 

одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые 

права 

292 Оплата услуг, оказываемых оператором информационной системы, 

оператором обмена цифровых финансовых активов или оператором 

инвестиционной платформы 

293 Расходы наследодателя (дарителя) на приобретение цифрового 

финансового актива и (или) цифрового права, включающего 

одновременно цифровой финансовый актив и утилитарное цифровое 

право, если такие расходы не учитывались наследодателем (дарителем) в 

целях налогообложения, в случае, если цифровой финансовый актив и 

(или) цифровое право, включающее одновременно цифровой финансовый 

актив и утилитарное цифровое право, получены налогоплательщиком в 

порядке наследования (дарения) 

294 Суммы, с которых был исчислен и уплачен налог на доходы физических 

лиц при приобретении (получении) цифрового финансового актива и (или) 

цифрового права, включающего одновременно цифровой финансовый 

актив и утилитарное цифровое право 

295 Расходы, непосредственно связанные с приобретением, хранением, 

отчуждением и выкупом цифровых финансовых активов и (или) цифровых 

прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и 

утилитарные цифровые права, в частности суммы оплаты услуг кредитных 

организаций (банковские комиссии), расходы на оплату услуг 

номинальных держателей цифровых финансовых активов и (или) 

цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые 

активы и утилитарные цифровые права 

296 Суммы, уплаченные налогоплательщиком за приобретение цифровых 

финансовых активов и (или) цифровых прав, включающих одновременно 

цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права, решением 

о выпуске которых предусмотрен их выкуп и определен срок выкупа 



297 Суммы, уплаченные налогоплательщиком за приобретение цифровых 

финансовых активов, решением о выпуске которых не предусмотрен их 

выкуп, но определен срок, по истечении которого права, удостоверенные 

цифровыми финансовыми активами 

298 Суммы, уплаченные налогоплательщиком за приобретение цифрового 

финансового актива и (или) цифрового права, включающего 

одновременно цифровой финансовый актив и утилитарное цифровое 

право 

2.2. Строку 323 изложить в следующей редакции: 

323 Стоимость приобретенных налогоплательщиком, за счет собственных 

средств, лекарственных препаратов для медицинского применения, 

назначенных лечащим врачом ему, его супругу (супруге), родителям, 

детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если 

дети (в том числе усыновленные) являются обучающимися по очной 

форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность), подопечным в возрасте до 18 лет, бывшим подопечным 

после прекращения опеки или попечительства в возрасте до 24 лет, 

являющимся обучающимися по очной форме обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, - в размере фактически 

произведенных расходов, но с учетом ограничения, установленного 

пунктом 2 статьи 219 Налогового кодекса Российской Федерации 

2.3. Строку 324 изложить в следующей редакции: 

324 Сумма, уплаченная налогоплательщиком в налоговом периоде за 

медицинские услуги, оказанные медицинскими организациями, 

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими медицинскую 

деятельность, ему, его супругу (супруге), родителям, детям (в том числе 

усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если дети (в том числе 

усыновленные) являются обучающимися по очной форме обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность), 

подопечным в возрасте до 18 лет, бывшим подопечным после 

прекращения опеки или попечительства в возрасте до 24 лет, являющимся 

обучающимися по очной форме обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (в соответствии с 

перечнем медицинских услуг, утвержденным Правительством Российской 

Федерации), - в размере фактически произведенных расходов, но с учетом 

ограничения, установленного пунктом 2 статьи 219 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

2.4. Строку 325 изложить в следующей редакции: 

325 Суммы страховых взносов, уплаченные налогоплательщиком в налоговом 

периоде по договорам добровольного личного страхования, а также по 

договорам добровольного страхования своих супруга (супруги), 

родителей, детей (в том числе усыновленных) в возрасте до 18 лет (до 24 

лет, если дети (в том числе усыновленные) являются обучающимися по 

очной форме обучения в организациях, осуществляющих 



образовательную деятельность), подопечных в возрасте до 18 лет, бывших 

подопечных после прекращения опеки или попечительства в возрасте до 

24 лет, являющихся обучающимися по очной форме обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

заключенным им со страховыми организациями, имеющими лицензии на 

ведение соответствующего вида деятельности, предусматривающим 

оплату такими страховыми организациями исключительно медицинских 

услуг в размере фактически произведенных расходов, но с учетом 

ограничения, установленного пунктом 2 статьи 219 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

2.5. Строки «Социальные налоговые вычеты, предусмотренные 

подпунктом 4 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской Федерации» 

и 327 исключить; 

2.6. Строку 329 изложить в следующей редакции: 

329 Сумма уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде за счет 

собственных средств за физкультурно-оздоровительные услуги, оказанные 

ему, его детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 

лет, если дети (в том числе усыновленные) являются обучающимися по 

очной форме обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность), подопечным в возрасте до 18 лет, 

бывшим подопечным после прекращения опеки или попечительства в 

возрасте до 24 лет, являющимся обучающимися по очной форме обучения 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

физкультурно-спортивными организациями, индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими деятельность в области 

физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности, - 

в размере фактически произведенных расходов с учетом ограничения, 

установленного пунктом 2 статьи 219 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

2.7. После строки 329 дополнить строками следующего содержания:  

Социальные налоговые вычеты, предусмотренные подпунктом 4 пункта 1  

статьи 219 Налогового кодекса Российской Федерации 

330 Сумма уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде 

пенсионных взносов по договору (договорам) негосударственного 

пенсионного обеспечения, заключенному (заключенным) 

налогоплательщиком с негосударственным пенсионным фондом в свою 

пользу и (или) в пользу членов семьи и (или) близких родственников в 

соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации (супругов, 

родителей и детей, в том числе усыновителей и усыновленных, дедушки, 

бабушки и внуков, полнородных и неполнородных (имеющих общих отца 

или мать) братьев и сестер), детей-инвалидов, находящихся под опекой 

(попечительством), - в размере фактически произведенных расходов с 

учетом ограничения, установленного пунктом 2 статьи 219 Налогового 

кодекса Российской Федерации 



331 Сумма уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде страховых 

взносов по договору (договорам) добровольного пенсионного 

страхования, заключенному (заключенным) со страховой организацией в 

свою пользу и (или) в пользу супруга (в том числе вдовы, вдовца), 

родителей (в том числе усыновителей), детей-инвалидов (в том числе 

усыновленных, находящихся под опекой (попечительством), - в размере 

фактически произведенных расходов с учетом ограничения, 

установленного пунктом 2 статьи 219 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

332 Сумма уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде страховых 

взносов по договору (договорам) добровольного страхования жизни, если 

такие договоры заключаются на срок не менее пяти лет, заключенному 

(заключенным) со страховой организацией в свою пользу и (или) в пользу 

супруга (в том числе вдовы, вдовца), родителей (в том числе 

усыновителей), детей (в том числе усыновленных, находящихся под 

опекой (попечительством), - в размере фактически произведенных 

расходов с учетом ограничения, установленного пунктом 2 статьи 219 

Налогового кодекса Российской Федерации 

 


	Приложение

